

**BỘ TƯ PHÁP**

Số: 2159/KH-BTP

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Hà Nội, ngày 02 tháng 7 năm 2021*

**KẾ HOẠCH**

**Biên soạn Kỹ yếu Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổng hợp, ghi nhận các sự kiện chủ yếu liên quan đến Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V, tôn vinh những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến của ngành Tư pháp giai đoạn 2015 - 2020.

- Việc biên soạn và xuất bản cuốn Kỹ yếu Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V phải đảm bảo tiến độ, chất lượng đề ra, phục vụ 76 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945 - 28/8/2021).

**II. NỘI DUNG**

**1. Xác định Đề cương cơ bản của Kỹ yếu**

**1.1. Nội dung**

- Lời giới thiệu (Lời nói đầu);

*(Hình ảnh Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Lãnh đạo Bộ qua các thời kỳ; các loại Huân chương Bộ ngành Tư pháp đạt được qua 75 năm xây dựng và phát triển (04 loại Huân chương)).*

**PHẦN THỨ NHẤT**

**ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ V  
VÀ LỄ ĐÓN NHẬN HUÂN CHƯƠNG LAO ĐỘNG HẠNG NHẤT**

1. Diễn văn khai mạc Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V và Kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp của đồng chí Lê Thành Long, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

2. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng ngành Tư pháp giai đoạn 2015 - 2020 và phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2026.

3. Phát biểu của đồng chí Nguyễn Thị Kim Ngân, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

4. Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2026 của đồng chí Nguyễn Thanh Tịnh, Ủy viên Ban cán sự Đảng, Thứ trưởng Bộ Tư pháp.

5. Trang vàng thi đua

*(Lồng hình ảnh Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo Bộ thực hiện các nội dung: hình ảnh trao tặng, đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhất và một số danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp Nhà nước, vinh danh điển hình tiên tiến tại các nội dung).*

**PHẦN THỨ HAI**  
**CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 75 NĂM NGÀY TRUYỀN**  
**THỐNG NGÀNH TƯ PHÁP VÀ ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC**  
**NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ IV**

1. Hình ảnh nhóm các hoạt động tri ân gia đình cán bộ tiền bối, lão thành của ngành Tư pháp;

2. Hình ảnh nhóm hoạt động tri ân và báo công tại khu di tích lịch sử Bộ Tư pháp và Thôn Mới, xã Minh Thanh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang;

3. Hình ảnh nhóm các hoạt động hội thảo cấp quốc gia, tọa đàm, Cuộc thi Tìm hiểu truyền thống Ngành Tư pháp;

4. Một số hình ảnh về phong trào thi đua yêu nước ngành Tư pháp của các đơn vị, địa phương trong ngành giai đoạn 2015 - 2020...

**- Mục lục**

**1.2. Số trang dự kiến**

- Kỹ yếu khoảng 130 - 150 trang.

*(Nhu đề cương chi tiết kèm theo)*

**2. Xác định số lượng in ấn và thành phần cấp phát**

- Số lượng in ấn: dự kiến khoảng 250 cuốn

- Thành phần cấp phát: Phục vụ hoạt động của Lãnh đạo Bộ; các đơn vị thuộc Bộ; Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Pháp chế các Bộ ngành; thư viện, phòng truyền thống...

**3. Phân công thực hiện nhiệm vụ cụ thể**

**3.1. Nhóm nhiệm vụ chung liên quan đến hoạt động tổ chức biên soạn, xuất bản**

**3.1.1. Xây dựng đề cương Kỹ yếu Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Vụ Thi đua – Khen thưởng;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Bộ; Tạp chí Dân chủ và Pháp luật; Nhà xuất bản Tư pháp; Viện Khoa học pháp lý; Báo Pháp luật Việt Nam; Cục Công nghệ thông tin;

- Thời gian hoàn thành: Đã hoàn thành, báo cáo Lãnh đạo Bộ phê duyệt trước ngày 01/7/2021.

**3.1.2. Biên tập nội dung Kỹ yếu**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Tạp chí Dân chủ và Pháp luật;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Vụ Thi đua - Khen thưởng; Văn phòng Bộ; Nhà xuất bản Tư pháp; Viện Khoa học pháp lý; Báo Pháp luật Việt Nam; Cục Công nghệ thông tin;

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/7/2021.

### **3.1.3. Báo cáo Lãnh đạo Bộ thông qua Bản thảo**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Vụ Thi đua - Khen thưởng;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan;

- Thời gian hoàn thành: Ngày 29/7/2021.

### **3.1.4. Trình bày, in ấn, xuất bản Kỷ yếu**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Nhà Xuất bản Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Vụ Thi đua - Khen thưởng; Văn phòng Bộ; Tạp chí Dân chủ và Pháp luật và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/8/2021

## **3.2. Nhóm nhiệm vụ xây dựng các nội dung cụ thể theo Đề cương**

### **3.2.1. Lời giới thiệu (Lời nói đầu)**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Viện Khoa học pháp lý;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Tạp chí Dân chủ và Pháp luật.

- Thời gian hoàn thành: trước 15/7/2021.

### **3.2.2. Các nội dung diễn văn, phát biểu, báo cáo tại Đại hội theo Đề cương**

a) Diễn văn khai mạc Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V và Kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp của đồng chí Lê Thành Long, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Tư pháp;

b) Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng ngành Tư pháp giai đoạn 2015 - 2020 và phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2021 – 2026;

c) Phát biểu của đồng chí Nguyễn Thị Kim Ngân, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

d) Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2026 của đồng chí Nguyễn Thanh Tịnh, Ủy viên Ban cán sự Đảng, Thứ trưởng Bộ Tư pháp

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Vụ Thi đua - Khen thưởng;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Bộ; Tạp chí Dân chủ và Pháp luật.

- Thời gian hoàn thành: trước 10/7/2021.

### **3.2.3. Nội dung phần Trang vàng thi đua**

a) Danh sách tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến của toàn ngành trong phong trào thi đua từ 2015 – 2020 được vinh danh tại Đại hội theo Quyết định của Bộ trưởng;



b) Danh sách tập thể, cá nhân ngành Tư pháp được tặng thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp Nhà nước từ năm 2015 - 2020.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Vụ Thi đua - Khen thưởng;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Bộ;
- Thời gian hoàn thành: Trước 10/7/2021.

#### **3.2.4. Cung cấp toàn bộ hình ảnh các hoạt động theo Đề cương**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Cục Công nghệ thông tin;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Báo Pháp luật Việt Nam; Văn phòng Bộ; Vụ Thi đua – Khen thưởng; Công đoàn Bộ; Đoàn thanh niên Bộ, Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn vị liên quan.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/7/2021.

#### **3.2.5. Mục lục**

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Nhà Xuất bản Tư pháp;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Vụ Thi đua - Khen thưởng; Tạp chí Dân chủ và Pháp luật;
- Thời gian hoàn thành: Trước 15/7/2021.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm thực hiện**

- Vụ Thi đua - Khen thưởng có trách nhiệm tổ chức triển khai, đôn đốc thực hiện Kế hoạch theo đúng yêu cầu, tiến độ đề ra; phối hợp với Cục Kế hoạch - Tài chính dự toán, bố trí kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Các đơn vị được giao chủ trì có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời thông tin cho Vụ Thi đua - Khen thưởng để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, chỉ đạo.

#### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ Quỹ Thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. / 2

#### **Nơi nhận:**

- Các đơn vị được phân công (để thực hiện);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tịnh (để báo cáo);
- Công thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Lưu: VT, Vụ TĐKT.

TL. BỘ TRƯỞNG  
VỤ TRƯỞNG VỤ THI ĐUA - KHEN THƯỞNG



Nguyễn Thị Tố Nga

## **DỰ KIẾN ĐỀ CƯƠNG KỸ YẾU ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ V**

*(Kèm theo Kế hoạch số: 2159 /KH-BTP ngày 02/7/2021 của Bộ Tư pháp)*

### **Lời giới thiệu (Lời nói đầu)**

#### **Hình ảnh:**

- Hình ảnh Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Lãnh đạo Bộ qua các thời kỳ;
- Hình ảnh các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước Bộ, ngành Tư pháp được tặng qua chặng đường 75 năm:
  - + Huân chương Hồ Chí Minh (năm 1995);
  - + Huân chương Sao vàng (năm 2010);
  - + Huân chương Độc lập hạng Nhất (năm 2015);
  - + Huân chương Lao động hạng Nhất (năm 2020).

## **PHẦN THỨ NHẤT ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ V VÀ LỄ ĐÓN NHẬN HUÂN CHƯƠNG LAO ĐỘNG HẠNG NHẤT**

**1. Diễn văn khai mạc Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V và Kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp của đồng chí Lê Thành Long, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Tư pháp**

#### **Hình ảnh:**

- Hình ảnh toàn cảnh Đại hội;
- Hình ảnh Bộ trưởng phát biểu khai mạc

**2. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng ngành Tư pháp giai đoạn 2015 – 2020 và phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2021 – 2026.**

#### **Hình ảnh:**

- Hình ảnh Lễ đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhất tại Đại hội
- Một số hình ảnh trao các hình thức khen thưởng và vinh danh điển hình tiên tiến tại Đại hội.

**3. Phát biểu của đồng chí Nguyễn Thị Kim Ngân, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam**

#### **Hình ảnh:**

- Hình ảnh Lãnh đạo Đảng, Nhà nước phát biểu;



- Hình ảnh Lãnh đạo Đảng, Nhà nước gắn Huân chương Lao động hạng Nhất lên Cờ truyền thống;

**4. Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2021 – 2026 của đồng chí Nguyễn Thanh Tịnh, Ủy viên Ban cán sự Đảng, Thứ trưởng Bộ Tư pháp.**

**Hình ảnh:**

- Hình ảnh Thứ trưởng phát biểu

**5. Trang vàng thi đua**

- Danh sách tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến của toàn ngành trong phong trào thi đua từ 2015 - 2020 được vinh danh tại Đại hội theo Quyết định của Bộ trưởng.

- Danh sách tập thể, cá nhân ngành Tư pháp được tặng thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp Nhà nước từ năm 2015 - 2020.

+ Huân chương các loại;

+ Cờ Thi đua của Chính phủ;

+ Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;

+ Chiến sỹ thi đua toàn quốc.

## PHẦN THỨ HAI CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 75 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG NGÀNH TƯ PHÁP VÀ ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ IV

**1. Hình ảnh nhóm các hoạt động tri ân gia đình cán bộ tiền bối, lão thành của ngành Tư pháp;**

**2. Hình ảnh nhóm hoạt động tri ân và báo công tại khu di tích lịch sử Bộ Tư pháp và Thôn Mới, xã Minh Thanh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang;**

**3. Hình ảnh nhóm các hoạt động hội thảo cấp quốc gia, tọa đàm, Cuộc thi Tìm hiểu truyền thống Ngành Tư pháp;**

**4. Một số hình ảnh về phong trào thi đua yêu nước ngành Tư pháp giai đoạn 2015-2020.**

.....

**Mục lục**

*Số trang dự kiến: Khoảng 130 - 150 trang*

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ NHẬN KẾ HOẠCH 2159/KH-BTP 02/7/2021

1. Văn Phòng Bộ.
2. Tạp chí Dân chủ và pháp luật.
3. Cục Công nghệ thông tin.
4. Nhà xuất bản tư pháp.
5. Báo Pháp luật Việt Nam.
6. Viện Khoa học pháp lý.